## Сведения

о результатах публичной защиты диссертации **Хегази Осама Мохаммед Махмуд** на тему «Исследование развития сил отрицательного трения по боковой поверхности свай, вызванных осадкой окружающего грунта», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по научной специальности 2.1.2. Основания и фундаменты, подземные сооружения.

По результатам тайного голосования совет по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук 24.2.339.05 на базе НИУ МГСУ принял решение присудить ученую степень кандидата технических наук **Хегази Осама Мохаммед Махмуд**.

В заседании диссертационного совета участвовали:

Зерцалов Михаил Григорьевич, д. т. н., 2.1.2

Сидоров Виталий Валентинович, к. т. н., 2.1.2

Андреев Владимир Игоревич, д. т. н., 2.1.9

Готман Альфред Леонидович, д. т. н., 2.1.2

Демьянушко Ирина Вадимовна, д. т. н., 2.1.9

Знаменский Владимир Валерианович, д. т. н., 2.1.2

Косицын Сергей Борисович, д. т. н., 2.1.9

Мирсаяпов Илизар Талгатович, д. т. н., 2.1.2

Мкртычев Олег Варганович, д. т. н., 2.1.2

Никифорова Надежда Сергеевна, д. т. н., 2.1.2

Тер-Мартirosян Армен Завенович, д. т. н., 2.1.2

Филатов Владимир Владимирович, д. т. н., 2.1.9

Хоменко Виктор Петрович, д. г.-м. н., 2.1.2

Чернов Юрий Тихонович, д. т. н., 2.1.9

## Протокол №24

заседания совета по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук 24.2.339.05, созданного на базе ФГБОУ ВО «Национальный исследовательский Московский государственный строительный университет»

от 07 июня 2023 г.

**Присутствовали:** члены диссертационного совета согласно явочному листу.

**Слушали:** защиту диссертации Хегази Осамы Мохаммед Махмуд на тему «Исследование развития сил отрицательного трения по боковой поверхности сваи, вызванных осадкой окружающего грунта», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по научной специальности 2.1.2. Основания и фундаменты, подземные сооружения.

### **Постановили:**

1. По результатам тайного голосования с использованием информационно-коммуникационных технологий присудить ученую степень кандидата технических наук Хегази Осамы Мохаммед Махмуд (за – 14, против – 0).

2. По результатам открытого голосования утвердить протокол о результатах голосования (за – 14, против – 0).

3. По результатам открытого голосования принять Заключение диссертационного совета по рассматриваемой диссертации (за – 14, против – 0).

Заместитель председателя

М. Г. Зерцалов

Учёный секретарь

В. В. Сидоров

Подписи Зерцалова М. Г. и Сидорова В. В. заверяю:

Начальник УРП

О. И. Перевезенцева

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ДИССЕРТАЦИОННОГО СОВЕТА 24.2.339.05, СОЗДАННОГО
НА БАЗЕ ФЕДЕРАЛЬНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО БЮДЖЕТНОГО
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«НАЦИОНАЛЬНЫЙ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ МОСКОВСКИЙ
ГОСУДАРСТВЕННЫЙ СТРОИТЕЛЬНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» МИНИСТЕРСТВА
НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, ПО
ДИССЕРТАЦИИ НА СОИСКАНИЕ УЧЕНОЙ СТЕПЕНИ КАНДИДАТА НАУК

Аттестационное дело № \_\_\_\_\_

Решение диссертационного совета от 07.06.2023 г. №24

О присуждении Хегази Осама Мохаммед Махмуд, гражданину Арабской Республики Египет, ученой степени кандидата технических наук.

Диссертация «Исследование развития сил отрицательного трения по боковой поверхности сваи, вызванных осадкой окружающего грунта» по специальности 2.1.2. Основания и фундаменты, подземные сооружения, принята к защите 4 апреля 2023 года (протокол заседания №16), диссертационным советом 24.2.339.05, созданным на базе федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Национальный исследовательский Московский государственный строительный университет», Министерство науки и высшего образования Российской Федерации (129337, г. Москва, Ярославское шоссе, д. 26, приказ о создании диссертационного совета № 963/нк от 17 октября 2019 г.).

Соискатель Хегази Осама Мохаммед Махмуд, 6 февраля 1988 года рождения, в 2011 году окончил Университет Аль-Азхар с присвоением квалификации «Бакалавр» по гражданскому строительству, в 2017 году окончил Университет Асьюта с присвоением квалификации «Магистр» по специальности «Механика грунтов и геотехническая инженерия».

С 01.10.2018 по 30.09.2022 Хегази Осама Мохаммед Махмуд обучался в аспирантуре на кафедре механики грунтов и геотехники ФГБОУ ВО «Национальный исследовательский Московский государственный строительный

университет».

В период подготовки диссертации и по настоящее время Хегази Осама Мохаммед Махмуд на территории Российской Федерации не трудоустроен.

Диссертация выполнена на кафедре механики грунтов и геотехники ФГБОУ ВО «Национальный исследовательский Московский государственный строительный университет», Министерство науки и высшего образования Российской Федерации.

Научный руководитель – доктор технических наук, профессор Знаменский Владимир Валерианович, ФГБОУ ВО «Национальный исследовательский Московский государственный строительный университет», кафедра механики грунтов и геотехники, профессор.

Официальные оппоненты:

- **Шашкин Алексей Георгиевич**, доктор геолого-минералогических наук, общество с ограниченной ответственностью «Институт строительного проектирования «Геореконструкция», генеральный директор,

- **Разводовский Дмитрий Евгеньевич**, кандидат технических наук, акционерное общество «Научно-исследовательский центр «Строительство», Научно-исследовательский, проектно-изыскательский и конструкторско-технологический института оснований и подземных сооружений им. Н. М. Герсеванова, заместитель директора,

дали положительные отзывы на диссертацию.

**Ведущая организация:** федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Пензенский государственный университет архитектуры и строительства», г. Пенза, в своем положительном отзыве, подписанном Глуховом Вячеславом Сергеевичем, кандидатом технических наук, доцентом, заведующим кафедрой «Геотехника и дорожное строительство», и утверждённый Болдыревым Сергеем Александровичем, кандидатом технических наук, доцентом, ректором, указала, что диссертация Хегази Осама Мохаммед Махмуд на тему «Исследование развития сил отрицательного трения по боковой поверхности свай, вызванных осадкой окружающего грунта», является завершённой

научно-квалификационной работой, выполненной на актуальную тему, обладает научной новизной, научной и практической ценностью, а научные положения, выводы и рекомендации имеют существенное значение для развития соответствующей отрасли наук.

Соискатель имеет 7 опубликованных работ по теме диссертации (общий объём – 2,40 п.л., в том числе личный вклад – 1,24 п.л.), из них 3 работы (общий объём 1,10 п.л., в том числе личный вклад 0,61 п.л.) в рецензируемых научных изданиях, включённых в Перечень рецензируемых научных изданий, в которых должны быть опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук, и 3 работы (общий объём – 1,3 п.л., в том числе личный вклад – 0,63 п.л.) в научных изданиях, индексируемых в международной реферативной базе данных Scopus.

Наиболее значимые работы:

1. Знаменский, В. В. Влияние устройства щебеночных свай в слабых грунтах на работу одиночной сваи / В. В. Знаменский, О. М. М. Хегази, Д. А. К. Сайед // Основания, фундаменты и механика грунтов. – 2021. – № 2. – С. 2–7.
2. Знаменский, В. В. Численный анализ распределения бокового отрицательного трения на конусной свае / В. В. Знаменский, О. М. Хегази // Экономика строительства. – 2022. – №. 12. – С. 148–156.
3. Znamenskiy, V. Behavior of single pile and pile groups in consolidating clay / V. Znamenskiy, O. Hegazy, D. Sayed // IOP Conference Series: Materials Science and Engineering. – 2020. – Vol. 883. – №1. – Pp. 012208. DOI 10.1088/1757-899X/883/1/012208.


[…]


**определена** возможность применения предложенной методики для оценки дополнительной нагрузки на сваю, созданной оседающим грунтом в период эксплуатации сооружения, с целью создания необходимых запасов несущей способности фундаментов для обеспечения безаварийной эксплуатации возведенных сооружений;

**создана** модель искусственной нейронной сети и получено эмпирическое уравнение для прогнозирования положения «нулевой точки» и значения максимальной осевой силы, возникающей в стволе сваи в оседающем грунте;

**представлены** рекомендации по использованию разработанных инженерных методов при проектировании фундаментов на вертикальных и наклонных сваях в слабых оседающих глинистых грунтах и возможности снижения интенсивности отрицательных сил трения путем применения конусных или щебеночных свай-дрен.

#### **Оценка достоверности результатов исследования выявила:**

**для экспериментальных работ** достоверность результатов достигается использованием современных проверенных численных методов, сертифицированных программных комплексов, методик обработки экспериментальных данных, а также достаточной сходимостью результатов экспериментальных исследований с известными по публикациям экспериментальными данными других исследователей;

**теория** в диссертации основывается на применении известных законов механики грунтов, механики деформирования твердых тел и математической статистики;

**идея базируется** на результатах анализа достаточно большого объема выполненных экспериментальных и теоретических данных о распределения сил отрицательного трения на поверхности сваи, вызванных оседанием окружающего грунта в слабых глинистых грунтах;

**использовано** сравнение экспериментальных и теоретических исследований, полученных ранее другими исследователями по рассматриваемой тематике, с результатами численного и математического моделирования, полученными автором;

**установлена** согласованность результатов, полученных численным и математическим моделированием с экспериментальными данными;

**использованы** апробированные при решении геотехнических задач модели грунтов, классические решения механики грунтов, сертифицированные

программные комплексы и современные математико-статистические методики обработки опытных данных.

**Рекомендации об использовании результатов диссертационного исследования.** В качестве рекомендаций по применению результатов диссертации предлагается использовать новые разработанные методы расчета для проектирования свайных фундаментов зданий и сооружений на территориях с оседающими глинистыми грунтами, а также в учебном процессе для совершенствования программ магистерских и аспирантских курсов по направлениям «Строительство»; «Основания и фундаменты, подземные сооружения».

**Личный вклад соискателя состоит в** определении цели и задач диссертационного исследования; разработке программы и методики выполнения численных исследований закономерностей развития сил отрицательного трения на боковых поверхностях свай в оседающем грунтовом массиве; выполнении намеченных исследований и обработке их результатов с помощью программы SPSS; в предложении и обосновании численными расчетами способов снижения негативного влияния отрицательного трения на несущую способность свайных фундаментов за счет применения конусных свай и щебеночных свай-дрен; в разработке искусственной нейронной сети и получении уравнений для определения положения «нулевой точки» и максимального значения догружающей силы, возникающей в свае за счет отрицательного трения; в подготовке публикаций по выполненной работе.

**В ходе защиты диссертации не было высказано критических замечаний по рассматриваемой работе.**

**Соискатель Хегази Осам Мохаммед Махмуд ответил на задаваемые ему в ходе заседания вопросы и привел собственную аргументацию, а именно:**

**раскрыл, в чем заключается критическая оценка ранее выполненных исследований по тематике диссертационной работы и известных методов расчета несущей способности свай в оседающем грунте;**

**подчеркнул** эффективность использования конических свай или устройства щебеночных свай-дрен для снижения влияния отрицательного трения, возникающего на поверхности рабочей сваи фундамента;

**пояснил** механизм влияния свай-дрены на развитие сил отрицательного трения на боковой поверхности фундаментной сваи;

**обосновал** необходимость использования для выполнения намеченных в диссертационной работе исследований модифицированной модели поведения грунта Cam clay (МСС) для моделирования поведения полностью насыщенного нормального уплотненного глинистого грунта.

Также соискатель согласился с рядом высказанных ему замечаниями во время ответов на вопросы членов совета, вопросы, находящиеся в отзывах на автореферат, а также отзывах официальных оппонентов и ведущей организации, пожелав продолжить свою научную работу и устранить замечания в дальнейших исследованиях.

**Соответствие диссертации критериям Положения о присуждении ученых степеней.** Диссертация Хегази Осама Мохаммед Махмуд соответствует п. 9–14 Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. №842 (в действующей редакции), является научно-квалификационной работой, в которой на основании выполненных автором исследований изложено решение актуальной научной задачи, имеющей существенное значение для развития строительной отрасли и заключающейся в совершенствовании методов расчета свайных фундаментов на территориях с оседающими грунтами. В диссертации

представлены новые, обоснованные результаты.

На заседании от 7 июня 2023 года диссертационный совет принял решение присудить Хегази Осама Мохаммед Махмуд ученую степень кандидата технических наук за решение научной задачи, имеющей значение для развития строительной отрасли и заключающейся в определении допускаемой нагрузки на буровую сваю с учетом сил отрицательного трения по ее боковой поверхности, вызванных оседанием грунта при нагружении его поверхности.

Оригинальность диссертационной работы составляет 81,94%.

При проведении тайного голосования диссертационный совет в количестве 14 человек, из них 8 докторов наук (по научной специальности рассматриваемой диссертации), участвовавших в заседании, из 21 человека, входящего в состав совета, проголосовали: за – 14, против – 0.

Заместитель председателя
диссертационного совета

Зерцалов Михаил Григорьевич

Учёный секретарь
диссертационного совета

Сидоров Виталий Валентинович

07.06.2023

Подписи Зерцалов М. Г. и Сидорова В. В. заверяю:

Начальник УРП

О. И. Перевезенцева