**ОТЗЫВ**
**научного руководителя**
**на соискателя ученой степени кандидата технических наук**
**по специальности 2.1.2 – Основания и фундаменты, подземные сооружения**
**Хегази Осама Мохаммед Махмуд**

***Общая характеристика соискателя***

Хегази Осама Мохаммед Махмуд после окончания магистратуры по специальности "Механика грунтов и геотехническая инженерия" в Египте в 2017 году поступил в очную аспирантуру ФГБОУ ВО "Национальный исследовательский Московский государственный строительный университет" (НИУ МГСУ) по направлению 08.06.01 Техника и технологии строительства на профиль подготовки Механика грунтов и геотехника, по окончании которой в 2022 году получил квалификацию «Исследователь. Преподаватель-исследователь».

В период обучения и работы над диссертацией на тему «Исследование развития сил отрицательного трения по боковой поверхности свай, вызванных осадкой окружающего грунта» Хегази Осама Мохаммед Махмуд зарекомендовал себя способным, добросовестным и хорошо подготовленным к научно-исследовательской деятельности. Самостоятельно определял задачи, необходимые для решения поставленной в работе цели, проводил расчеты с использованием современных программных комплексов, с успехом выполнил математико-статистический анализ полученных результатов. Все это позволило ему в срок закончить свою диссертационную работу, в результате которой были изучены закономерности влияния различных факторов на развитие сил отрицательного трения на боковой поверхности вертикальных и наклонных свай в оседающих грунтах и разработать методики их расчета.

Успешно сдала экзамены по кандидатским минимимумам и прошёл учебную практику.

Полученные в диссертационной работе соискателем результаты и разработанные методики расчета имеют научную новизну и практическую значимость и достаточно полно отражены в 5 научных публикация, 2 из которых опубликована в журнале, индексируемом в базе данных ВАК, , 3 статьи – в сборниках международных конференций, индексируемых в международной базе данных Scopus. Основные положения диссертационной работы были рассмотрены и обсуждены на 4-х международных научно-практических конференциях.

Намечены направления дальнейших перспективных исследований по тематике, рассмотренной в диссертации.

***Личный вклад соискателя в полученные результаты***

Личный вклад автора диссертации заключается в определении цели и задач исследования; в разработке методики и выполнении численных

исследования; в обосновании численными расчетами способов снижения негативного влияния отрицательного трения на несущую способность свайных фундаментов в оседающем грунте за счет применения конусных свай и щебеночных свай-дрен; в выполнении статистического анализа результатов проведенных исследований и разработке искусственной нейронные сети и уравнений для определения положения «нулевой точки» и максимального значения догружающей силы, возникающей в свае за счет отрицательного трения, вызванного оседанием окружающего грунта.

### **Общее заключение**

В целом аспиранта Хегази Осама Мохаммед Махмуд можно охарактеризовать как сформировавшегося научного работника, способного ставить и решать научные и практические задачи.

Диссертация Хегази Осама Мохаммед Махмуд является завершенной научно-квалификационной самостоятельной работой, выполненной на высоком научном и методическом уровне.

Хегази Осама Мохаммед Махмуд заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.1.2 – Основания и фундаменты, подземные сооружения.

Профессор, доктор технических наук по специальности 05.23.02 – Основания и фундаменты, подземные сооружения, профессор кафедры «Механика грунтов и геотехника» ФГБОУ ВО «Национальный исследовательский Московский государственный строительный университет»

Знаменский Владимир
Валерианович

«\_06\_» \_\_ Февраля \_\_ 2023 г.

Адрес: 129337, г. Москва,
Ярославское шоссе, д.26;
тел. +7 (495) 287-49-14, доб.1425
e-mail: geosts@yandex.ru

Подпись Знаменского В.В. заверяю.

Начальник Управления по работе с персоналом
ФГБОУ ВО «Национальный исследовательский
Московский государственный строительный
университет»

Перевезенцева О. И.